UBDN  HUYỆN TỨ KỲ
TRƯỜNG TH PHƯỢNG KỲ

Số:        -KH/ THPK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

                Phượng Kỳ, ngày   01  tháng12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình trải nghiệm “ Một ngày làm chiến sĩ”
Năm 2022
----
Căn cứ  Kế hoạch nhiệm vụ năm học của Trường Tiểu học Phượng Kỳ  năm 2022- 2023.
Căn cứ Kế hoạch chỉ đạo công tác chuyên môn và Kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp của Trường TH Phượng Kỳ  năm học 2022 - 2023;
Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022)
Ban chuyên môn Trường TH Phượng Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Một ngày làm chiến sĩ” năm 2022, cụ thể như sau:
Chủ đề : “Chào mừng ngày TL Quân đội ND VN”
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
-  Nhằm tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của quân đội nhân dân Việt Nam 78 năm qua, truyền thống của lực lượng vũ trang địa phương, truyền thống của quê hương Hải Dương Anh hùng và 33 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân 22/12. Qua đó làm cho toàn thể đội viên, nhi đồng trong nhà trường nhận thức sâu sắc về  bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công hiển hách của lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.
  - Khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí độc lập, tinh thần đoàn kết cua đội viên, nhi đồng quyết tâm phấn đấu học tập tốt đạt kết qua cao đội viên, nhi đồng học kì 1 năm học 2022-  2023.
  - Các hoạt động góp phần rèn luyện cho các em về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, có ý thức vươn lên trong học tập.
	II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Sáng  từ 7h00 đến 10h30p  ngày 22/12/2022
2. Địa điểm: Tại trường TH Phượng Kỳ
III. SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN
 1. Số lượng:
- Số lượng tham gia là 18 bạn từ khối 3 đến khối 5. ( Khối 3 : 4 HS , Khối 4: 4 HS, Khối 5: 10 HS). Bốc thăm chia làm 3 đội  hình tham gia chương trình “ Em là chiến sĩ

2. Tiêu chuẩn:
-  Mỗi đội chơi phải có 1 HS ở khối 3. Phải có đủ sức khỏe để tham gia dự thi
IV. NỘI DUNG THI: Gồm 3 phần
1. Chào hỏi : 15 điểm ( Thời gian tối đa là 5-7 phút)
Các đội chơi sẽ giới thiệu về ý nghĩa đội mình mang tên và  thành viên trong  đội mình.
2. Thi tài năng : 20 điểm ( Thời gian tối đa là 10 phút)
- Phần thi này các đội có thể diễn kịch, đóng tiểu phẩm, các nhân vật nói về các anh hung liệt sĩ như Võ Thị Sáu, Kim Đồng, Nguyễn Văn Trỗi…..
3.Phần thi Kiến thức : 15 điểm
- Các đội sẽ trải qua 15 câu hỏi. Trả lời đúng mỗi câu hỏi của BTC ghi được 1 điểm.
4. Phần thi cho khán giả.
- Trò chơi gấp chăn ( HS khối 5) : 6 HS tham gia : 2 bạn một cặp, trong 1 phút cặp nào gấp chăn xong trước , đẹp sẽ là người thắng cuộc.
- Khối 1,2,3,4 sẽ tham gia trả lời câu hỏi. Bạn nào có đáp án đúng sẽ nhận được 1 phần quà.
V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:
1. Viếng nghĩa trang liệt sĩ
1.  Văn nghệ chào mừng (3 tiết mục văn nghệ)
1. Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phân tham dự.
1. Hiệu trưởng nêu ý nghĩa ngày TLQĐND Việt Nam.
1. Thi Em làm chiến sĩ
1. Bế mạc
VI. BAN TỔ CHỨC
		- Cô Đặng Hiếu Nghĩa - Hiệu trưởng nhà trường
	- Thầy Nguyễn Văn Kiên – Phó hiệu trưởng
	- Cô Nguyễn Hồng Hiệp – Bí thư Chi đoàn
	- Cô Nguyễn Thị Thu Huyền – Tổng phụ trách đội
V. THANG ĐIỂM - GIÁM KHẢO - GIẢI THƯỞNG
1. Thang điểm:
a. Cách tính điểm:
* Sẽ lấy điểm thành phần của từng giám khảo cộng lại và chia 3, sau đó sắp xếp theo thứ tự điểm trung bình (các tiết mục có điểm từ cao xuống thấp sẽ lần lượt đạt các giải Nhất , Nhì, Ba).
* Các thành viên trong BGK chấm không được lệch nhau quá 2 điểm, nếu chấm lệch nhau hơn 2 điểm thì cần hội ý lại về tiết mục đó để thống nhất đảm bảo tính công bằng.
b. Tiêu chí chấm điểm:
Tổng  phần thi của màn chào hỏi  là 15 điểm, cụ thể như sau:
-Tổng phần thi tài năng là 20 điểm
- Tổng phần thi kiến thức là 15 điểm
VI. PHÂN CÔNG, TRIỂN KHAI, CHUẨN BỊ CHO TRƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM:

1, Thời gian.

	Thời gian
	Nội dung
	Người thực hiện

	Ngày
	Giờ

	22/12
	700h - 7h30
	Viếng nghĩa trang liệt sĩ
	Cô: Nguyễn Hồng Hiệp+ BGH, CT CĐ, GV CN khối 4+5 và HS khối 4+5

	22/12

7h30 - 8h15

	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, dẫn văn nghệ
	Cô: Nguyễn Hồng Hiệp

	Phát biểu khai mạc cuộc thi
	Cô: Đặng Hiếu Nghĩa

	Thông qua thể lệ cuộc thi
	Cô: Nguyễn Hồng Hiệp

	 Giới thiệu ban giám khảo
	Cô: Nguyễn Hồng Hiệp

	22/12
	8h15 - 9h15
	 Hội thi “ Em tập làm chiến sĩ”
	Lần lượt các đội thi

	22/12

9h15 - 9h35
	 Trò chơi khan giả
	Cô: Nguyễn Hồng Hiệp

	22/12
	9h35- 100h
	Tổng kết trao giải
	Cô: Nguyễn Hồng Hiệp

2. Nhiệm vụ
          - Dẫn chương trình:  ĐC Hiệp
          - Chuẩn bị các nội dung: ĐC Huyền
          - Chuẩn bị văn nghệ: GV CN lớp 2A, 4A, 5C + ĐC Huyền
          - Chuẩn bị cho 3 đội tham dự thi: Em tập làm chiến sĩ: ĐC Bình, Hoa,  Yến,
V. Anh, Phạm Huyền,  Dung, Hiền, Huệ,
         - Chuẩn bị Phiếu đáp án: ĐC Hiền, Trung, Hằng
          - Chuẩn bị loa máy: Các ĐC Nam
3.  Cơ cấu giải thưởng
- Giải Nhất: 1 giải nhất: Mỗi HS 5 quyển vở .( 6x5= 30 quyển x 5000 = 150.000 đồng)
- Giải nhì : Mỗi HS 3 quyển vở ( 3 x 6 = 18 quyển x 5000 = 90.000 đồng)
- Giải ba . Mỗi HS 2 quyển vở ( 2 x6 = 12 quyển x 5000 = 60.000 đồng)
4. Trang phục dự thi
- Các đội thi mặc trang phục bộ đội : Hải quân, Lục quân, Bộ binh
5. Dự trù kinh phí

	STT
	Nội dung
	 Số tiền
	Ghi chú

	1
	3 tiết mục văn nghệ
	1050.000

	2
	Trang phục hội thi
	900.000

	3
	Phần thưởng
	300.000

	4
	Phần thưởng khán giả
	100.000

	5
	Vòng hoa + hương+ Hoa quả viếng nghĩa trang
	300.000

	6
	Thăm gia đình có công với cách mạng
	600.000

	Tổng

	3.250.000

              (Ba triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng chẵn)

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình Em tập làm chiến sĩ” chào mừng ngày 22/12/2022 của Liên đội Trường TH Phượng Kỳ. Kính mong các đồng chí được phân công nhiệm vụ  thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao

	HIỆU TRƯỞNG ĐUYỆT

Đặng Hiếu Nghĩa
	T.M BAN CHUYÊN MÔN
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Kiên

[bookmark: _GoBack]

2